TERCEIRA (3ª) AUDIÊNCIA PÚBLICA – Requerimento da Dep. Fernanda
Pessoa

DATA: 03/12/2018
HORA: 08h30min
LOCAL: Auditórios Deputado Manoel de Castro e Castelo de Castro do
Complexo de Comissões Técnicas Dep. Aquiles Peres Mota.
PAUTA: Discutir sobre a judicialização na saúde pública e privada.
DEPUTADOS PRESENTES: Fernanda Pessoa.
CONVIDADOS PRESENTES: : Fátima Nogueira – Coordenadora Jurídica e
representando a  Secretaria da Saúde do Estado, Mozart Rolim –
Representando a Secretaria da Saúde do Município de Fortaleza, Rubens
Linhares – Setorial da Pessoa com Deficiência, Fátima Braga – Presidente da
ABRAME Brasil, Alexandre Costa – Advogado atuante na saúde,  Alexandre
Costa – Professor Universitário e Dra. Lucy Antonelli, Associação Peter Pan,
assessoria da  SEPLAG, farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de
Fortaleza, criador do Movimento Quanto Vale uma Vida.
RESUMO: A senhora Presidente agradeceu a presença de todos e fez um
breve relato sobre a busca no judiciário por parte dos pacientes mais
necessitados, buscando uma alternativa na obtenção dos medicamentos que
não são fornecidos pelo SUS. Logo após pronunciaram-se os participantes da
mesa em torno do assunto como questões orçamentárias, reflexo de um
sistema deficitário, a grande demanda de pacientes que aumenta a cada dia,
que a efetivação não acontece a contento, quanto ao direito a saúde de todos,
conforme a Constituição Federal. Houve também o relato de pais e familiares
quanto a insatisfação na execução dos direitos na justiça. Vale ressaltar que,
após os trabalhos, e considerações finais não foi solicitado encaminhamentos.